em 25 de março de 2002 a União foi citada da execução nos termos pleiteados desde 1998, ou seja, dentro do prazo de 05 (cinco) anos (vide Doc. 10), fato este que interrompe o prazo prescricional quinquenal para a execução do julgado (arts 219 e 617, CPC);
em 31 de outubro de 2002, julgam-se parcialmente procedentes os Embargos à Execução fixando a condenação em R$ 20.971.830,77 (vinte milhões, novecentos e setenta e um mil, oitocentos e trinta reais e setenta e sete centavos) em janeiro de 2000, decisão esta que transitou em julgado em 9 de abril de 2007;
em 09 de abril de 2007 transitou em julgado a execução decorrente da ação de repetição de indébito, ocasião em que se entendeu que tinha direito à devolução de crédito superior ao compensado nos presentes autos, tendo sido expedido ofício precatório no valor de R$ 30.500.771,59;

[...]

(cinco)  anos  (vide  Doc.  10),  fato  este  que  interrompe  o  prazo 
prescricional quinquenal para a execução do julgado (arts 219 e 
617, CPC); 

em 31 de outubro de 2002,  julgam­se parcialmente procedentes 
os  Embargos  à  Execução  fixando  a  condenação  em  R$ 
20.971.830,77  (vinte  milhões,  novecentos  e  setenta  e  um  mil, 
oitocentos e trinta reais e setenta e sete centavos) em janeiro de 
2000,  decisão  esta  que  transitou  em  julgado  em  9  de  abril  de 
2007; 

em  09  de  abril  de  2007  transitou  em  julgado  a  execução 
decorrente da ação de repetição de indébito, ocasião em que se